[image: image1.wmf]

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA

Estado do Espírito Santo

ASSESSORIA DE GOVERNO

PORTARIA 256 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
O PREFEITO DE CONCEIÇÃO DA BARRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, constante no processo n.º 8716/2016, datado de 05 de outubro de 2016 e pelas razões nela contida.

CONSIDERANDO o artigo 4º da Lei Municipal de Nº 2.716/2015, que institui o Plano Municipal de Educação para o decênio de 2014/ 2024 no município de Conceição da Barra;

RESOLVE:

Art. 1º - CRIAR a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, do Município de Conceição da Barra- ES, que tem por objetivos Acompanhar e Avaliar o cumprimento das metas e estratégias constantes na Lei Municipal de nº 2.716/2016;

Art. 2º - Designar os seguintes membros, titulares e respectivos suplentes, que integrarão a referida comissão:

a) Câmara Municipal de Educação

Titular: Mirtes Eugênia Rodrigues Pereira Figueiredo

Suplente: Rogério de Oliveira Rufino

Titular: Anderson Kleber da Silva

Suplente: Juvenal Ferreira Estevo

b) Conselho Municipal de Educação
 Titular: Clarissa Magalhães Costa
Suplente: Rosângela Santos Francisco

Titular: Veratriz Souto Campos
Suplente: Chayeny Lima Bertholini dos Santos
c) Conselho Municipal do FUNDEB
Titular: Betânia das Silva de Jesus
Suplente: Illian Rios Miranda
Titular: Rosa da Cruz Lopes Rocha
Suplente: Neusa Maria Fereguetti Nascimento
Art. 3º - Estabelecer que a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação deverá se reunir em até três meses da data de sua instituição, com vistas a criar o seu Regimento Interno, no qual constarão suas atribuições, a periodicidade em que seus planos de trabalho serão elaborados , bem como os mecanismos  de ação a serem utilizados  por seus membros para acompanhamento e Avaliação das metas  constantes na Lei Municipal  de n.º 2.716/2015.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Conceição de Barra, Estado do Espírito Santo, aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis.

Jorge Duffles Andrade Donati

Prefeito
Praça Prefeito José Luiz da Costa – 01 – Centro - CEP 29960-000 – Conceição da Barra – ES

[image: image2.wmf]

_1093236529.doc
[image: image1.png]